
 
 

 

コンソルテ瀬田便り                         平成 2３年４月 10 日（1） 

 

        

  ようやく春めいてまいりました・・・みなさまいかがお過ごしでしょうか。 

御存じのように３月１１日に「東北・関東大震災」が発生いたしました、日本では未曾有の大惨事と

なりニュースを見る度に心が痛みます。コンソルテ瀬田でも非力ではありますが何かお役に立て

ないかと考え、被災された方々の受け入れ、被災地への人材派遣等を関係機関を通じて申し出

をしております。また、消耗品（紙おむつ等）の支援も準備しております。今、日本が一丸となって

復興に力を注ぎ再び今までのような日本に少しでも早く戻したいと思っております。 

 

 

   

旬の食材「上巳
じ ょ う し

     

の節句（雛祭）～季節の節目の邪気祓い」 

 

                 

             

   ３月１０日 レイモンド保育園様の園児達による「ひな祭りお遊戯会」 

           元気いっぱい、歌・お遊戯を披露して下さいました。 

     ３月１３日 赤坂合唱団様による唄と紙芝居 

         懐かしい歌から本格的な曲まで沢山披露して下さいました。 



 
 

  

コンソルテ瀬田便り                         平成 2３年４月 10 日（２）  

 ご報告 
平成２２年度の家族会総会は平成２３年３月２７日（日）午前１０時からロイヤルオーク

ホテル・ラベンダーの間にて開催させていただきました。ご家族様からは多くの貴重な

御意見をいただきこれからの施設運営に反映させて頂きます。施設の方からは今回

通常の活動報告以外にも設備の更新に関して以前からの懸案でございましたエアー

コンディショナーの電化、開設８年目になり耐用年数が近づいている諸設備の更新、

館内の一部改装等また、入居者様のお互いの安全の為の傷害総合保険加入の件

（３月３１日現在の入居者様は一年間は施設で負担させて頂きます。次年度より年間

６，０００円のお支払となります）、また、入居者様がより安心して施設での生活を継続

していただく為に管理規定の一部改定に関してご説明させて頂き皆様のご了解をい

ただきました。また、以前本年度の「施設目標」のご提案をお願い致しましたが今回の

総会では特に御意見もございませんでしたので「お店で楽しむお食事」を本年度のテ

ーマと決定させていただきました。これは、近隣のレストラン等でお食事を楽しんでい

ただくというもので、普段施設の食事では召し上がっていただけないものを楽しんでい

ただけたらと言う事で決定させていただきました。もちろん今までの「職員研修」もさら

にグレードアップして継続して参ります。昨年度のテーマの「職員研修」に関しまして

その集大成とも言える昨年１２月のコンソルテ瀬田における「平成２２年コンソルテ瀬

田事例研修発表会」の冊子が出来上がりました、大変遅くなり申し訳ございませんで

した。御希望の方は御遠慮なく受付にお申し付け下さいませ。また、今回の家族会総

会でお話させていただきましたが、新聞等で御存じかと思いますが食材の仕入れ値

が上昇傾向になっております。これは今回の東北関東大震災以前から発生してきて

いる問題でございます。特段今すぐ値上がりにつながる事は無いと思われますが、前

回の食材値上りの際には弊施設の方で年間約三百万円負担させていただいており

ます。今後、お食事料金に影響が出る様な事態になりましても出来る限り企業努力は

いたしますが将来的に食材が値上がりする可能性もすてきれません、その際はあら

ためて御相談の場をもうけさせていただきたいと思いますので宜しくお願い致します。 

また、介護型療養病床廃止にともなう施設の体制については政府の方針が固まり次

第あらためて御相談をさせていただきます。 

                      

 

編集後記           

 

比良八講も終わり湖国にもようやく春が訪れました。しかしながら日本を襲

った災害の犠牲になられた方々のことを思いますとやはりこころが沈みます。 

少しでも早い日本の復興を期待すると共に被災地の皆様に職員一同こころより

お見舞い申し上げます。このような時こそ毎日明るく入居者様のお世話をする

ように職員一同頑張っております。ご家族様にも今まで以上にお力添え賜りま

すようお願い申し上げます                （編集 K.I）                  


